Có một điểm “giao cắt” đáng chú ý là: nhân vật sử quan được nhắc đến trong những bộ chính

sử triều Nguyễn trùng lặp hoàn toàn (từ tên gọi, tiểu sử, thân thế, chức vị…) với nhân vật sử quan

xuất hiện trong Từ Dụ thái hậu của Trần Thùy Mai: sử quan Phạm Đăng Hưng. Đại Nam thực

lục có viết: “Năm Minh Mệnh thứ 1 (1820) xuống chiếu tìm sách vở còn sót, mở đặt Sử quán, sai

quan vâng chép bộ Liệt thánh thực lục… Lại đặc biệt sai văn võ đại thần là bọn Nguyễn Văn

Nhân, Trịnh Hoài Đức, Phạm Đăng Hưng, sung chức tổng tài, soạn chép từng thời, theo năm ghi

việc, tìm nhặt sử cũ, mà ý nghĩa thể lệ đều định đoạt do thánh tâm” (Quốc sử quán Triều Nguyễn,